ATA  DA  TRIGÉSIMA  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO
CONSELHO  DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO
DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – CONSUNI,
REALIZADA EM NOVE DE JUNHO DE  DOIS MIL E
VINTE E UM……………..................……………………….

Aos  nove dias do mês de  junho de dois mil e vinte e um, os membros do CONSUNI/ILACVN,
conforme lista de presença que segue, se reuniram por meio da plataforma digital de Conferências
RNP – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência web, em virtude
das ações para combate ao Covid-19. O Presidente do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas,
deu início a reunião às 14h, informando que a reunião seria gravada  e transmitida pla plataforma
facebook/ilacvn. Estiveram presentes os seguintes membros: A) Vice-Diretora do ILACVN: Maria
Cláudia Gross; B) Coordenador  CA de Pesquisa: Gustavo de Jesus Lopez Ñunez; C) Coordenadora
CA de Ensino: Gladys Amélia Velez Benito;  D) Representantes docentes: Mariana Ramos Gaete,
Kelly  Sossmeier e  Patrícia  Maria  de  Oliveira  Machado;  E)  Representantes  TAEs:  Lígia  da  Fré
Winkert  e  Francielle  Franza;  F)  Representante  discente:  Gabriel  Neumann  Magalhães;  G)
Coordenadora do CICN: Márcia Regina Becker; Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1.
Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da vigésima nona
reunião  ordinária  do  CONSUNI  ILACVN;  1.3 Aprovação  de  Planos  individuais  de  Trabalho
Docente – PITD;  2. Ordem do dia  –  2.1 Aprovações –  2.1.1 Processo 23422.002935/2021-34  –
Homologa  o  resultado  das  eleições  para  o  Consuni  e  Comissões  Acadêmicas  ILACVN; 2.1.2
Processo 23422.002932/2021-18 – Homologa o resultado das eleições para Direção e Coordenações
de  Centros  do  ILACVN; 2.1.3  Processo  23422.002930/2021-72  –  Homologa  o  resultado  das
eleições dos Coordenadores de curso de graduação do ILACVN e demais encaminhamentos; 2.1.4
Processo 23422.007039/2021-97 – Aprovar a solicitação de afastamento para pós graduação stricto
sensu – Doutorado no país – Antonio Machado F Junior – Relatora Márcia Becker; 2.1.5 Processo
23422.014336/2020-88 – Aprovar alteração no PPC de Medicina – Relatora Mariana Ramos Gaete;
2.1.6 Processo 23422.002661/2021-60 – Ajustar orçamento ILACVN, conforme solicitação Proplan
– ofício 47/2021.  3. Informes. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros –
Conselheiro Antonio e Conselheiro Guilherme não compareceram 1.2 Aprovação da ata da vigésima
nona reunião ordinária do CONSUNI ILACVN – Lançada enquete na plataforma virtual, todos de
acordo  –  APROVADA;   1.3 Aprovação  de  Planos  individuais  de  Trabalho  Docente  –  PITD –
Presidente Luciano passou a palavra à Coordenação do CICN.  Conselheira Márcia informou não
haver PITDs para aprovação. Registrou a necessidade de revisão de muitos PITDs em virtude das
reformulações feitas no SIGAA de forma a considerar o calendário acadêmico reestruturado. Desta
foma sugeriu que as revisões necessárias sejam feitas em conjunto com a verificação dos PITDs de
2021/1. Pelo CICV não há representantes presentes para manifestação.  2. Ordem do dia  –  2.1.1
Processo 23422.002935/2021-34 – Homologa o resultado das eleições para o Consuni e Comissões
Acadêmicas  ILACVN –  Presidente Luciano apresentou os  resultados da eleição conforme edital
publicado pela CEL ILACVN (Edital 13/2021 CEL ILACVN) sendo as seguintes chapas eleitas –
titulae e suplente: Giovanna Vendruscollo e Fernando Zanella; José Ricardo e Aline Toci; Marcela
Boroski e Mariana Gaete;  Gladys Benito e Gustavo Nunez;  Rafaella Santos e Michel  Passarini;
Robson Zazula e Patricia Machado; Carla Branco e Alencar Rodrigues; Christopher Teles eThelma
Wacheski ; Miguel Seguin Neto e Gabriel Pieri; Rafael Castillo e Douglas Machado. Colocada em
votação a homologação das eleições para Consuni e Comissões acadêmicas ILACVN – todos de
acordo – APROVADO. Presidente Luciano esclareceu que será emitida Resolução Consuni com as
designações  e  Portaria  ILACVN,  para  então  convocar  os  novos  membros  e  definir  as  demais
composições.  2.1.2  Processo  23422.002932/2021-18 –  Homologa  o  resultado  das  eleições  para
Direção e Coordenações de Centros do ILACVN -  Presidente Luciano apresentou os resultados da
eleição conforme edital  publicado pela  CEL ILACVN (Edital  14/2021 CEL ILACVN) sendo as
seguintes chapas eleitas: Direção ILACVN – Luciano Lapas e Maria Claudia Gross; CICN – Marcia
Becker e Marcelo Honnicke; CICV – Wagner Chiba e Carmen Gamarra.  Colocada em votação a
homologação das eleições para Direção e Centros Interdisciplinares do ILACVN – todos de acordo –

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

APROVADO. 2.1.3  Processo  23422.002930/2021-72  –  Homologa  o  resultado  das  eleições  dos
Coordenadores  de  curso  de  graduação  do  ILACVN  e  demais  encaminhamentos  -  Homologa  o
resultado das eleições para Coordenações de curso do ILACVN -  Presidente Luciano apresentou os
resultados da eleição conforme edital publicado pela CEL ILACVN (Edital 15/2021 CEL ILACVN)
sendo as seguintes chapas eleitas: Ciências Biológicas – Cleto Kaveski e Elaine Soares; Medicina –
Alessandra  Pawelec  e  Regina  Gonçalves;  Lic  Matemática  –  Fabio  Melo  e  Adriana  Flores;  Lic
Química  –  Paula  Jaramillo  e  Marciana  Machado;  LCN  –  Gustavo  Nunez  e  Davi  Monteiro;
Engenharia  Física  –  Dafni  Marchioro  e  Rodrigo  da  Lapa;  Saúde  Coletiva  e  Biotecnologia  não
tiveram candidaturas. Colocada em votação a homologação das eleições para cursos de graduação
que apresentaram candidaturas  – todos de  acordo –  APROVADO. Conselheira  Gladys solicitou
informações sobre a condição do curso de Saúde Coletiva, da ausência momentânea do Coordenador
e das atribuições do Centro na atual situação. Presidente Luciano esclareceu a situação e reforçou o
trabalho da secretaria de apoio e do CICV junto ao curso. Em relação a necessidade de reabertura de
eleições para coordenação de Saúde Coletiva e Biotecnologia, colocou-se em votação o retorno do
processo a CEL ILACVN para elaboração de novo edital – todos de acordo – APROVADO.  2.1.4
Processo 23422.007039/2021-97 – Aprovar a solicitação de afastamento para pós graduação stricto
sensu – Doutorado no país – Antonio Machado F Junior – Relatora Márcia Becker –  Conselheira
Márcia leu sua relatoria, favorável à solicitação, destacando a Universidade de destino – Unioeste
Cascavel, sendo considerado o mérito acadêmico. Apresentou alguns apontamentos para ajuste no
processo. Alguns pontos foram esclarecidos no decorrer da discussão, e outros serão ajustados no
processo, sendo: inserção do resultado do edital progepe, inserção da ata de medicina com assinatura
de todos os presentes e a  necessidade de divulgação do número de docentes afastados pelo Instituto,
a  ser  inserida  pela  Progepe.  Explicou-se  a  condição  de  substitutos  e  quantitativo  disponível.
Conselheira Gladys sugeriu que se levante o número de docentes do Instituto que necessitam cursar
o Doutorado. Colocada a solicitação de afastamento em votação – todos de acordo – APROVADO.
Neste  momento  Conselheira  Kelly  deixou  a  reunião. 2.1.5  Processo  23422.014336/2020-88  –
Aprovar alteração no PPC de Medicina – Relatora Mariana Ramos Gaete – Conselheira Mariana leu
sua  relatoria,  favorável  à  alteração.  Coordenadora  do  curso  de  Medicina,  Professora  Alessandra
Pawelec  juntou-se  a  reunião  para  esclarecimentos  necessários.  Não  houve  questionamentos.
Colocada em votação – todos de acordo – APROVADO.  2.1.6 Processo 23422.002661/2021-60 –
Ajustar  orçamento ILACVN, conforme solicitação Proplan – ofício 47/2021.  Presidente Luciano
apresentou o ofício da Proplan solicitando revisão do uso dos recursos e a planilha que foi aprovada
em março/2021 com a distribuição do orçamento do Instituto. Retomou-se as definições do Conselho
sobre a execução dos recursos e explicou-se a motivação para revisão. Conselheira Gladys sugeriu
levantar junto aos cursos de graduação as necessidades de uso dos recursos de forma a potencializar
as ações de enfrentamento da Covid-19. Considerou-se a condição da pandemia, a especificidade da
rubrica, o momento do semestre e a imprevisibilidade de utilização dos recursos, e propos-se o valor
de 45.000,27 que não será executado, correspondente a P1 – 40%. Não houve outras propostas.
Colocada em votação a  proposta  de não utilização da  P1– todos de acordo –  APROVADO. 3.
Informes –  Presidente Luciano informou que houve uma demanda da Progepe de prospecção de
quantitativo docente para 2022, que fora encaminhado com base na planilha de cálculo docente, e
que até o momento não houve retorno. Presidente Luciano agradeceu os membros do Conselho que
não continuarão o novo mandato e acolheu aos novos membros que se juntarão ao Conselho a partir
da  próxima  reunião.  Destacou  a  atuação  da  Direção  junto  aos  demais  Institutos  e  registrou  o
agradecimento pela parceria dos últimos anos. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a
reunião às 15h40, da qual eu, Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Lígia da Fré Winkert Luciano Calheiros Lapas
Secretária Executiva Presidente

2

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2021

ATA Nº 6/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 10:58 )
LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 16:55 )
LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA 20/07/2021 93250a2fe1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf